Già teniamo auiso che arriuorno in Venetia et Ferrara Mtro. Rogerio ⁶ con li altri quattro ⁷, et hoggi si scriue che uenghino a Roma tutti, quantunque la charestia si spinge a scaricarci quel che possiamo; ina con speranza della pace uicina ⁸, et l' aiuto de Iddio sopra ogni cosa, hauemo buon animo al solito.

Ci auisa il P. Lanoy ⁹ delli 550 scudi riceuuti in polize in Venetia, delli quali Dio sia ringratiauto, qui est adiutor in opportunitate ¹⁰ etc. Dice etiam hauer riceuuto cento ducati, et dubita se di quelli si pagará delli 40. Io li scriuerò che, insino a tanto che habbia risposta de V. R., o del padre prouinciale ¹¹, può pagar di quella summa li uiatici, dati fin a mo' per la prouincia di Alemagna. V. R. l' ausirà del particolare secondo la sua intentione.

Nè altro occorr', se non che nelle orationi de V. R. molto ci raccomandiamo.

De Roma xi di Settembre 1557.

Inscriptio. Vittoria.

Alia manu. Iterum missae die 22 Settembris.

⁴ Jacobus flander, de quo iterum redibit sermo in epist. 580, 635.

⁵ Joannes Nicolaus de Notariis, de quo plura diximus in epist. 346, annot. 17.

⁶ Rogerius Scotus. Vide epist. praecedentem, annot. 7.

⁷ Horum nomina videantur ibid., annot. 8.

⁸ Sermo est de pace inter Paulum IV et Philippum II, quae paucis post diebus tandem obvenit. Ibid., annot. 13.

⁹ Nicolaus Lanojus, qui Venetiis tunc temporis versabatur. Porro de his pecuniis cf. epist. 560.

¹⁰ Adjutor in opportunitatibus, in tribulatione. Ps. IX, 10.

¹¹ Vide supra, annot. 2.

567

P A T R I J O A N N I R H E T I O

ROMA II SEPTEMBRIS 1557^{1.}

De parochia Sti. Lupi suscipienda.—Conditiones perpendendae, nihilque pro certo habendum, donec congregatio generalis celebretur.—Desiderio episcopi mindensis satisfieri nequit.—De Mtro. Theodorico cum Baldinio atque Frisone, Coloniam missis.—De Patrum Leonardi et Everardi itinere.—De domino Dorneo, Pictavia et Gerardino.—De episcopo leodiensi.

Jesus

Pax X.ⁱ

Accepimus V. R. litteras, 4 Augusti scriptas, cum aliis fratris nostri Henrici², partim Leodii 8 Julii, partim Coloniae 4 et 5 Augusti ad nos datis, et utrisque breuiter respondebo. In primis quod ad parrochiam attinet sancti Lupi³, hoc uisum est Patri vicario (adhibito Patrum professorum consilio), rationes uestras momentum non exiguum habere. Vnde ceptum a Patre Henrico⁴ munus continuari potest, ita tamen, ut pastoris locum suppleret, potius quam pastor esse uideatur: interim, Deo adiuuante, fieri poterit congregatio generalis, ubi quid in huiusmodi rebus sit agendum statuetur. Oporteret tamen ad nos praescribi cuiusmodi redditus habeat haec parrochia, cuiusmodi etiam obligationes^a ad missas et ad alia officia diuina: an domum habeat, et qualem: an, cum [de] transferenda cura animarum agetur, simul etiam redditus omnes transferre debeant simul cum aliis obligationibus, si quae fuerint. Et dum exercetur hoc medio tempore ea cura, an necesse sit, contra institutum Societatis⁵ nostrae, pecu-

^a obligationis ms.¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 135.² Henricus Sommalius, alias dionantensis, a patria Dionanto, dictus. Cf. *Epist. Mixt.*, V, 505, annot. 2.³ De his videndus est REIPPENBERG, *Hist. Soc. Jes. Rhen.*, I, 57; HANSEN, *Rheinische Akten sur Geschichte des Jesuitenordens*, 289.⁴ Munus scilicet pastoris, quod Henricus Dionysius rogatus acceperat. Ibid.⁵ En quaee Societatis Jesu Constitutiones hac de re statuunt. «Omnis,

niam aliquam admittere, uel quid huiusmodi agere. Charitas in Germaniam multum poterit semper apud Societatem; et sicubi dispensandum esset in his, quae ad institutum nostrum pertinent, dilectioni Germaniae id in primis condonaretur; sperandum est tamen quod, salua instituti ratione, iuuari a nobis Germania poterit.

Quod mindensem episcopum ⁶ attinet, non ea predicatorum copia abundamus, ut mitti duo possint, ut ipse petit; et congregatio generalis expectanda uidetur, ut de huiusmodi misionibus agatur. Vos fortassis ex uestro colonensi collegio Mindam, et in alia loca, collegia noua mittere poteritis. Jam ad vos profectus est Mag. Theodoricus Canisius cum Mag. Balduino et Mag. Andrea Frisio ⁷. Precesserat Pater ipse Leonardus ⁸ cum Mag. Euerardo ⁹ (qui tamen ulterius progredietur) ¹⁰. Videbimus, cum tam multi et quidem selecti missi fuerint, quem fructum reportet Colonia: in aliis enim Germaniae locis multo pauciores ad ampla collegia admittenda sufficere[n]t; quae tamen, penuria prouectorum in litteris fratrum nostrorum, admitti tam ^b cito non possunt. De treuerensi negotio tantundem sit dictum. Non possunt omnia simul fieri: curate ut res coloniensis bene in Domino progrediantur, ut seminarium ibi bonum et amplum fiat, unde aliis locis, immo et prouinciis, possit su[b]ueniri, aspirante Dei gratia. Et cum occasio se obtulerit, non priuatos homines, sed ipsam Societatem amplecti a coloniensibus curate.

^b tan ms.

qui sub obedientia sunt Societatis, meminerint se gratis dare debere, quae gratis acceperunt; nec postulando nec admittendo stipendium vel elemosynas illas, quibus Missae, vel confessiones, vel lectiones, vel visitationes, vel quodvis aliud officium ex iis, quae Societas iuxta nostrum Institutum exercere potest, compensari videatur.» *Constitut. Soc. Jes.*, p. VI, c. II, n. 7, et alibi saepe.

⁶ Julius, an Georgius a Braunschweig? *GAMS, ser. episcop.*, 294; HANSEN, loc. cit., 290.

⁷ De his videantur epist. 523, 546, 553, 571.

⁸ Leonardus Kesselius, collegii coloniensis rector. Vide epist. 510, 523.

⁹ Everardus Mercurianus. *Ibid.*

¹⁰ Pergebat nimirum in Flandriam, quo, tum valetudinis, tum negotiorum causa, a Lainio ire jubebatur. Cf. epist. 481, 518, 529, 530, 532 bis.

De duobus Leodium mittendis, ac praecipue Mag. Euerardo, antequam hae littere perueniant, cum eodem coram agere, ut spero, uobis licebit, Tornacum quidem eundum ipsi erit; posset tamen, Leodii, nomine Patris nostri vicarii salutare dominum Pictavia¹¹, ac D. Dorneum, aliosque amicos; et in primis dominum Gerardinum¹² bartholomeianae scholae prefectum, cuius litteris breui Pater vicarius respondebit¹³. Si quid praeterea ipsi Patri Mag. Euerardo, uel cum Rmo. episcopo¹⁴, uel cum aliis agendum uidebitur, faciat prout expedire in Domino iudicabit; non tamen (si ualetudo id permittet) iter uersus Louanium et Tornacum omittat. Messis enim ibi maturior est, et eiusdem Patris Euerardi aduentus a Patre nostro vicario est promissus¹⁵. Interim ipsius, ac domini Leonardi¹⁶, ac V. R., simulque aliorum fratrum orationibus [nos] commendamus.

Rome xi Settembris 1557.

*Inscriptio. Colonia. Rettore*¹⁷.

568

PATRI JACOBO DE GUZMAN

ROMA 14 SEPTEMBRIS 1557¹.

P. Fulvius Florentiam mittitur.—Alphonsus Sacratus viennensis Romanum petentibus socius adjungatur.—De supellectili sodalium una cum Mtro. Fulvio Florentiam destinatorum.—Eorum nomina exprimuntur.

Jesus

Pax X.ⁱ

Il portator della presente è il P. M. Fuluio² con li suoi com-

¹¹ Gulielmus de Pictavia, leodiensis archidiaconus et episcopi cancellarius.

¹² Vide epist. 576, 577.

¹³ Habes responsum hoc infra, sub n. 576.

¹⁴ Georgius de Austria. POLANCUS, *Chron.*, IV, 295, annot. I.

¹⁵ Hac de re videantur supra, epist. 529, 530.

¹⁶ Vide hic annot. 8.

¹⁷ Absente Kesselio, Joannes Rhetius hoc munere fungebatur.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 450v.

² Fulvius Androtius. Vide epist. 557.

pagni³, il quale ua per aiutar le cose di Fiorenza, se il P. Ludouico⁴ non tornarà; se lui torna, sarà per Monte Pulciano⁵, o altra banda. Potrà attendere, parte a predicare, parte al gouerno di casa, non lasciando però la R. V. la superintendentia, benchè a lui lasci fare l' ufficio de rettore. Et perchè il resto ua nella instructione di esso M. Fuluio, a quella mi rimetto.

Il cauallo sarà bene ci si rimandi per li cinque fratelli uiennesi⁶, con li quali potrà uenire Alfonso Sacrato⁷, parte a piede, parte a cauallo, secondo che V. R. darà l' ordine. Va uestito il P. M. Fuluio, et Mtro. Innocentio etiam, di soprane. Giouanne fiandrese et Jacomo de Vitoria⁸, fra quello che portano, et la soprana che potrà lasciar Alfonso Sacrato, et quello che di là ci sarà, potranno defendersi dal freddo. Nel resto mi rimetto alle scrite il sabbato et al P. Fuluio.